[image: ]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КОРОТОЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
23.01.2023 г. № 128
с. Коротояк

Об отчете главы Коротоякского сельского
поселения Трофимова Николая Васильевича
о проделанной работе за 2022 год и
перспективах развития на 2023 год

Заслушав и обсудив отчет главы Коротоякского сельского поселения Трофимова Николая Васильевича, о проделанной работе за 2022 год и перспективах развития на 2023 год, Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять и утвердить отчет главы Коротоякского сельского поселения Трофимова Николая Васильевича о проделанной работе за 2022 год и перспективах развития на 2023 год согласно приложению.
2. Рекомендовать главе поселения руководствоваться в работе Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. для выполнения намеченных задач на 2023 год.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Коротоякского сельского поселения                                     Н.В. Трофимов

Приложение
к Решению Совета народных депутатов
Коротоякского сельского поселения
Острогожского муниципального района
Воронежской области от 23.01.2023 года № 128

Отчет главы Коротоякского сельского поселения
Трофимова Николая Васильевича о проделанной работе за 2022 год и перспективах развития на 2023 год

Дата проведения: 23.01.2023 г.
Время проведения: 15:00
Место проведения: с. Коротояк, ул. Свободы, д. 51

Уважаемые жители Коротоякского сельского поселения и приглашенные!
Отчитываясь о проделанной работе за 2022 год ознакомлю вас с поставленными задачами на 2023 год

Общая численность населения составляет 3564 человека.

Бюджет поселения остается дотационным и в 2022 году составил 15,7 млн. рублей:
- в том числе собственные доходы 5,8 млн. рублей;
- дотации области и района составили 9,9 млн. рублей.
Основные статьи расхода бюджета в 2022 году были следующие:
- расходы на содержание культуры составили 8,8 млн. рублей: из них 5,5 млн. рублей заработная плата.
- расходы на содержание администрации составили 3,3 млн. рублей, в том числе заработная плата работников администрации составили 2,5 млн. рублей
- оплата за электроэнергию уличного освещения, коммунальные расходы, грейдирование дорог, зачистка не санкционированных свалок, дополнительная установка фонарей, замена лампочек уличного и паркового освещения, установка дорожных знаков, окашивание улиц и парков, косметический ремонт памятных мест составил 3,6 млн. рублей.
В 2022 году заасфальтированы ул. Коммунаров, ул. Молодежная,
ул. Ленина, ул. Октябрьская и ул. Коминтерна. Всего 2 км 200 метров на сумму 6 млн. 800 тысяч рублей.
Отсыпали щебнем переулок Строителей и переулок Пионерский на сумму 1 млн. 480 тысяч рублей.
Руководство Горсети заменили 20 деревянных опор линий электропередач на железобетонные.
По программе «Формирование комфортной городской среды» обустроен сквер по улице Свободы, 40А на сумму 8 млн. 330 тысяч рублей.
На территории поселения организовано 7 ТОСов, расшифровываются как Территориальное Общественное Самоуправление.
Это ТОС «Успенское», ТОС «Покровский», ТОС «Михайловский», ТОС «Ритм», ТОС «Центральный», ТОС «Донской», ТОС «Забота» члены которых принимают активное участие в общественно значимых мероприятиях, проводимых на территории поселения и района, благоустройстве поселения.

В 2022 году реализовано 3 проекта ТОС:

1. ТОС «Донской» - Рыжкина Н.И. благоустройство памятного знака «Здесь был остановлен враг» танк-Т-34 общая сумма составила 933 тысячи 240 рублей.
2. ТОС «Покровский» - Корнева Е.И., обустройство площадки и установка крытого сценического комплекса на прилегающей территории к зданию Покровского сельского дома культуры общая стоимость составила 1 млн 283 тысячи рублей.
3. ТОС «Центральный»- Крутских В.И., благоустройство сквера
«В.И.Ленина 1870-1924 г.» общая сумма 622 тысячи рублей.

В октябре 2022 года состоялось открытие памятного знака, посвященного строительству военно - морского флота на Воронежской земле в Петровскую эпоху.
На территории поселения администрацией, Покровской и Коротоякской школ, Домом культуры, Домом пионеров активно проводится патриотическое воспитание молодежи.

24 февраля 2022 года президентом Российской Федерации объявлена Специальная Военная Операция по защите Донбаса.

Цель спецоперации - защитить людей, которые на протяжении 8 лет подвергались издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима. Сегодня, 20 наших односельчан, находятся, выполняя свой воинский долг, в зоне Спецоперации. Мы с большим уважением относимся к нашим защитникам и с победой ждем их возвращения домой.

 Администрацией, двум мобилизованным была оказана помощь в оформлении денежного довольствия, другой семье восстановили забор, двум мобилизованным были переданы комплекты ключей на автомобили КАМАЗ. Все семьи мобилизованных поздравили с Новым годом и вручили праздничные подарки.

С начала Специальной Военной Операции в Коротояк прибыло 67 беженцев с Харьковской и Луганской областей. На сегодняшний день из 67 –ми беженцев 41 человек проживает в Коротояке, в том числе 5 человек в пансионате. 26 человек выехали.

Волонтеры, жители села оказывают им помощь, как моральную, так и материальную в одежде и питании.

В 2023 году перед нами стоят следующие задачи:

1. Завершить благоустройство сквера, просить главу администрации Острогожского муниципального района Хорошилова Сергея Ивановича выделить для этого денежные средства.
2. С участием ТОСов продолжить благоустройство села, пробить скважину, проложить асфальт по улице Молодежной, построить въездную группу со стороны понтонного моста.
3. Продолжить работы по ремонту дорог местного значения, там где грунтовые дороги отсыпать щебнем, а где есть щебень класть асфальт.
4. Администрации и коммунальному хозяйству совместно с жителями хозспособом продолжить работу по замене проблемных участков водопровода по улице Новикова, Пролетарская и Полевая.
5. Просить руководителя Горсети, Жданова Сергея Вячеславовича, завершить замену аварийных деревянных опор электропередач на железобетонные.
6. Перевести уличное освещение, относящееся к Горсети, на фонарный провод и учет электроэнергии через электросчетчики.
7. Продолжить работы по благоустройству улиц, придомовых территорий и очистки их от мусора и строительных материалов.
8. В 2023 году будут заменены старые окна терапевтического отделения на новые пластиковые.
9. Решается вопрос строительства нового ФАП в селе Покровка по ул. Молодежная, напротив Покровской школы.
10. Автомобиль скорой помощи, который работает в Коротоякской больнице, будет заменен на новый, такой же марки УАЗ.

В 2023 году будет начат ремонт в физеопроцедурных кабинетах
В 2022 году в Коротоякской больнице заменили рентгеновский аппарат

При необходимости руководство Острогожской районной больницы направляет к нам на помощь участкового терапевта.
Как и везде - в нашей больнице есть проблемы, которые объясняются объективными причинами. Главный врач Зязин Олег Юрьевич о них знает и решает по мере возможности.
Только слепой может не заметить как за последние годы Коротоякское поселение благоустраивается. Но за один день невозможно решить все проблемы нашего села. А то что нашему селу уделяется много внимания, говорит то, что ежегодно на сход граждан к нам приезжает глава Острогожского муниципального района Хорошилов Сергей Иванович и все первые лица т.е. руководители организаций, отелов образования, здравоохранения, МВД, связи, Горгаз и других служб.

Много сделано, но многое предстоит сделать. Эти проблемные вопросы нам всем известны.

В зале работает два радиомикрофона, просьба присутствующих при задавании вопросов пользоваться микрофоном, вопросы задавать по существу, не в предвзятой форме и с уважением относиться к руководителям, принимающим участие в отчетном собрании.

[bookmark: _GoBack]Заканчивая свой отчетный доклад хочу выразить от себя лично и от жителей нашего поселения благодарность главе Острогожского муниципального района Хорошилову Сергею Ивановичу и всем руководителям, присутствующим на нашем собрании, за их участие в решении проблем нашего села.
image1.png